Fetonte: vd. *epist.* 115, in particolare § 13 (sono citati i versi di *Ov. met.* 2.1-2; 107-8, relativi alla reggia e al carro di Fetonte). Delle numerose risonanze nei testi tragici da citare almeno la *Phaedra*, dove il corpo trascinato di Ippolito viene paragonato con la vicenda di Fetonte, descritta in termini chiaramente ovidiani, v. 1090 ss.: *Talis per auras non suum agnoscens onus / Solique falso creditum indignans diem / Phaethonta currus devio excussit polo*. Un'analisi capillare e ben documentata di queste presenze di Fetonte in Seneca ha recentemente condotto Berno 2003, 93 s. n. 103; 261-263; su alcuni elementi interpretativi, cfr. anche Degl'Innocenti Pierini 1990, 251 ss.

¹⁷ Nel caso di Fetonte Seneca oscilla, come in parte già Ovidio, fra l'ammirazione per l'audacia e la critica per la *hybris*: si veda quanto osserva La Penna 2001, in particolare 543 ss. Per l'adattamento delle citazioni poetiche in Seneca filosofo, oltre al fondamentale studio di Mazzoli 1970, si veda anche Timpanaro 1994, 299-330.

¹⁸ Sul tema della paura di Fetonte si sofferma Ciappi 2000, 149 s.; vd. anche Berno 2003, 262.

¹⁹ Importanti anche i versi ovidiani che immediatamente precedono, 2.187 ss.: *Quid faciat? Multum caeli post terga relictum, / ante oculos plus est: animo metitur utrumque / et modo, quos illi fatum contingere non est, / prospicit occasus, interdum respicit ortus, / quidque agat ignarus stupet et nec frena remittit / nec retinere valet nec nomina novit equorum*. Anche Manilio conferma l'immagine del giovane ed inesperto auriga, attratto e travolto dall'estasi del viaggio astrale: 1.735 ss. *Fama etiam antiquis ad nos descendit ab annis / Phaethontem patrio curru per signa volantem, / dum nova miratur propius spectacula mundi / et puer in caelo ludit curruque superbus / luxuriat nitido, cupit et maiora parente [...]*, da leggere con le considerazioni di Calcante 2002, 67 ss.

²⁰ Varrà la pena richiamare *nat.* 6.3.3-4 *Quid ergo? Non religionem incutit mentibus, et quidem publice, sive deficere sol visus est, sive luna, cuius obscuratio frequentior, aut parte sui aut tota delituit? Longeque magis illa, actae in transuersum faces et caeli magna pars ardens et crinita sidera et plures solis orbis et stellae per diem visae subitque transcursus ignium multam post se lucem trahentium? Nihil horum sine timore miramur. Et cum timendi sit causa nescire, non est tanti scire, ne timeas. Quanto satius est causas inquirere, et quidem toto in hoc intentum animo!*; 7.1.1 *Nemo usque eo tardus et hebes et demissus in terram est ut ad diuina non erigatur ac tota mente consurgat, utique ubi novum aliquod e caelo miraculum fulsit*. Sul rapporto fra *Naturales quaestiones* ed epistola 90, cfr. Parroni 2002, XIV; basterà